della Chiesa Tranese e ancora per la difesa dei dritti di precedenza 

contro le chiese locali e specialmente della Chiesa Arcivescovile di Na

zaret, della Collegiale di S. Giacomo e quella del Priorato di S. Sepolcro.

A placare le lotte esterne e interne, tra i diversi cleri della città, 

Pio IX , di felice memoria, elevò la Chiesa di Barletta a Concattedra 

aequaliter et principaliter unita con quella di Trani e così oggi spoglian

dosi di ogni antico rancore, le Chiese, ognuna per conto proprio, la tra

nese e la barlettana, pensano alla ristorazione morale e sociale delle 

proprie diocesi.

N. B. — Nel presente documento l’e invece del dittongo porta la 

cediglia.

Copia eie. 

Innocentius Episcopus Servus servorum Dei. diaris

simo in Christo fìlio Petro Angelo Barretta Archipresbi- 

tero Primarie Ecclesie Baruli sub titulo Sancte Marie de
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Auxilio. Salutem et Apostolicam Benedictionem. Cum om- 

nes Ecclesie degentes sub dictione Domini Bogerii Sicilie 

Regis timore perterriti (sic) defecissent a nostra obedientia 

sequentes cum ipso Rogerio partes Anacleti preter dictam 

Ecclesiam Baruli, quam tu verbo et exemplo confìrmasti 

in veram fidem, ob quam causam erumnarum satis cum 

Clero eiusdem Ecclesie pertulisti. Nunc vero in melius 

permutatis Ecclesie Apostolice rebus, cum iam sit unus 

Pastor et unum Ovile, spirituali consolationi tue, quan- 

tum possumus, benigne consulere, teque tuamque Eccle

siam Sancte Marie de Auxiliis specialibus favoribus, et 

gratiis prosequi volentes; et a quibusvis excomunicationis 

suspentionis et interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententlis 

et penis a iure, vel ab homine quavis occasione vel caussa 

latis, si quibus quomodolibet innodatus existis ad effec- 

tum presentium tantum serie absolventis, et absolutum fore 

censentes, supplicationibus tuis nobis super hoc umiliter 

porrectis inclinati . . . .  (sic) Auctoritate enim, qua polle- 

mus Apostolica erigimus supradictam Ecclesiam Sancte 

Marie de Auxlio Buruli in Ecclesiam Collegiatam cuius 

Capitulum Canonicorum efformetur nunc saltem ex duo- 

decim vel a pluribus seligendis a te unice ex iis qui sunt 

adscripti et inserviunt diete Ecclesie, quorum insigna sint 

eadem ac illa Maioris Ecclesie Tranii. In posterum vero 

electiones tam Archipresbiteri, quam Canonicorum et cuius- 

libet officialis, sive maioris sive minoris gradus adhuc et 

Clericorum qui adscribi petunt servitio eiusdem Capitularis 

Ecclesie, volumus decernimus et decretamus ut fìant per 

scrutinia secreta ab ipso sic novo constituto Canonicorum 

Collegio, convocando ab Archipresbitero quem caput eius 

habuerint. Bulle autem ac possessio dentur novis electis 

ab ipso Capitulo, inscio etiam Episcopo Tranentii cui se 

voluit subiici liec Sancte Marie de Auxilio vetus Ecclesia, 

postquam Canusium cuius diececis pars erat, sua eversione 

Episcopatum amisit. Qui Tranensis Episcopus aliud ius
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non liabeat in ea nisi illud visitationis examinis eorum qui 

confessiones excipere volunt et ordinandorum ac cetera 

iurisdictionis iura que locorum ordinarii solent habere in 

suis Ghathedralibus, exceptis iuribus supradesignatis que 

integre remaneant penes instituendum novum hoc Capitu- 

lum. Quod si presens aut successor Episcopus Trani pre- 

sumpserit aliquid derogare ab his privilegiis qua nos ultra 

concedimus nove collegiate Barulensi tunc liceat ipsi eximi 

ab jurisdictione illius, ac abrogare conventionem veterem 

factam cum eo sub bisce quasi iisdern condicionibus supra 

expressis et rescindere quamcumque aliarn vel factam vel 

stipulandam inter utrumque et alieni alteri ex vicinioribus 

sibi diecesibus si inveniat que cum hoc modo recipiat vel 

Apostolice Sedi immediate subiciat, usque dum aliter Ro

manus Pontifex juxta temporum, et rei conditionein de- 

terminet, atque constituat; et hoc in casu eam cum pare- 

ciis (sic) totius regionis modereter (sic) suus Arcbipresbiter 

tamquam si esset nullius diecesis. Non obstantibus consti- 

tutionibus et ordinationibus Apostolicis ceterisque contra- 

riis quibuscumque omnia antiquamus ac Auctoritate Apo

stolica tenore presentium in favorem predicte Baruletane 

Capitularis Ecclesie, obliteramus. Volumus autem quod si 

qua sive Ecclesiastice, secularisve potentia huic nostre con

cessioni temere contraire (sic) tentaverit, donec presump- 

tionem suam congrua satisfactione coerceat, indignatiom 

(sic) Dei Omnipotentis, et Beatorum Petri et Pauli Aposto- 

lorum eius incurrat et quousque resipuerit anathematis 

sententiis percellatur. Amen. — Ego Innocentius Gatholice 

Ecclesie Episcopus. — Ego Albericus Ostiensis Episcopus — 

Datum Rome, per manum Honorii Lancellotta quarto Ka- 

lendas Decembris indictione secunda. lncarnationis Domi- 

nice anno millesimo centesimo trigesimo nono. Pontificatus 

vero Innocentii Pape Secundi anno decimo.

Extracta est presens copia ab alia autlientica deposi

tata in Prothocollo Scede quondam Notarii Ioannis Bap-

CODICE DIPLOMATICO BAKLETTANO 17

tiste Pacella de Barulo (sic) cum qua facta collatione con

cordat et in fidem Ego Notarius Angelus de Pierro de Ba

rulo Conservator Scede dicti qd. Notarii rogatus signavi. 

(Segue il tabellionato del notaio).

N. 4 . A . D . 1167

Provenienza Cattedrale.

Data d i luogo [Canne].

Rogatario Riceardus not.

Descrizione Taglio rettangolare divenuto quasi quadrato per lo strap

po fatto in capo: cm. 15 X  25.

Scrittura .Minuscola.

Contenuto Frammentario. Donazione prò anima di alcune vigne al 

vescovo cannese. Le vigne secondo l’occhio messo al 

tergo della pergamena sarebbero, nel luogo di San 

Mercurio, in quel di Canne.

Bibliografia Inedita.

Osservazione La data si ricava dal tergo della pergamena e dall’epoca 

del notaio che comparisce ai numeri 101, 123 del- 

l’V III del Codice D ipi. Barese.

...................... realem ...................secunda parte Juxta

vineale..............omnoziaco subdiacono et Regi umfredo

fratres. filiorum nicolay militis; a quarta parte................

Eustasii filii octaviani; De qua mea donacione nichil quero 

quia prò anima mea hoc feci . . . .  a presenti die eadem 

mea donacio, omnino sit. In potestate et dominio partis 

nominati Episcopi, cum trasitibus et exitibus cum Inferiori 

et superiori, cumque omnibus pertinentiis suis; ad liaben 

dum et possidendum et faciendum Inde quod voluerint. 

Guadiam quoque ei dedi me ipso mediatore; ut, ego et mei 

heredes existemus eius defensores Inde ab omnibus homi- 

nibus. Quod si con tra hoc fecerimus penaliter demus eius 

sex regales auri bonos predicta observaturi. Et ego ipse 

mediator tribui eius licita sine compcllatione pignorare me 

ineosque heredes per omnia pignora nostra licita et Inli- 

cita donec predicta adimpleantur. Et hoc scriptum scripsi 

Ego Riccardus Notarius. Qui Interfuy. (Segue il segno).

S a n te r a m o ì —  Codice diplomatico barlettana. "2
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f  Guirrisius cartam iudex probat liane bene partain. 

(Segue il segno).

f  Signum sante crucis factum per manus Jaconi urso 

(sic) f. Joliannis.

f  Signum sante crucis per manus Johannis de lepora 

petracce.

N. 5. A . D . 1172 ( m e s e . . .  Indiz. V .)

Provenienza 

Data di luogo 

Rogatario 

Descrizione 

Scrittura

Contenuto

Bibliografia

Osservazioni

Cattedrale.

Barletta.

Io/iannes not.

Taglio rettang. Alt. 0,37; larg. 0,15.

Assai sbiadita. Si avvicina ad un corsivo dei tempi no

stri ma con tendenza al gotico del secolo X IV  e XV.

L ’Arcivescovo della Chiesa di Nazaret di Barletta elegge 

suo vicario generale Quartus de Soler per la difesa e 

reggenza delle sue chiese e suoi possedimenti.

Inedita.

Confrontato il presente documento con quello al n.° 120 

del Cod. dipi. Barese, evidentemente si ricava che lo 

scrittore non è il not. Iohannes, ma un’altra mano di 

epoca posteriore, il quale lo perisse per la difesa dei 

dritti della Chiesa Nazarena. Qui il tabollionato, che 

realmente esiste nell’altro, è costituito da croci e da 

lettere greche e latine minuscole, indecifrabili.

f  Domini Iesu christi. Anno Millesimo centesimo sep

tuagésimo secundo eiusdem quinte Indictionis decimo men- 

sis septembri. die ultimo. Regni domini nostri Guillelmi

anno . . . [séptimo]........... Ego petrus de ecclesia . . .

prior ecclesie nazaret et vicarius generalis Reverendi pa- 

tris et domini comberti Archiepiscopi nazareni cum omnium

ecclesiarum . . . .  que sunt . . . .  Cicilie........... Paganum

Inquiberti elemosina . . . .  aliarium plurium . . . .  Regnum 

liabere bine est quod Coram lolianne notario Regio cata-

paño ........... barolitanis Iudicibus aliisque viris probatis

qui infra subscriptis sunt Instituo meum generalera vica- 

rium et procuratorem, Dominum Quartum de Soler... hic

presentem et suscipientem vicarium meum quia in quantum 

habet tibi (sic) e.enseo sic lunco tribuo arbitrum meum ad 

gubernandum et protegendum omnes cleros canonicos . . . .  

canonicos operarios vassallos et unamquamque personam 

cuiusque gradus et conditionis sic sub regimine prelibate 

diete Ecclesie Nazarene atque sic contra omnes ecclesias 

Castra Casaba et earum bona tam stabilia quam mobilia que 

sunt . . . videlicet Imprimís Ecclesias duas Archiépiscopales 

. . . Sánete Marie de Nazaret et Sancii Salvatoris de Nagat. 

In barulo Ecclesias duas Sancte Marie de Nazaret prope mu

ros ipsius Baroli et Sancii Clementis super ponte affidi (sic) 

ipsius ecclesie de Nazaret. Et in ecelesiam imam . . . sancti 

Martini prope muros ipsius tlorenze . . . .  plura tenimenta 

domos vineas ortos molendina. Cancellane Ecelesiam unam

cuius nomine Sancta Maria de b e ...........cum suis perti-

nentibus . . . .  contiguas Sancte Marie de Nazaret . . . .  

Sanctus Nicolaus prope muros ipsius Baroli cum ratio- 

nibus Bene . . . .  plura tenimenta . . . .  Gubio plura te

nimenta terras ortus casale cum not..............portata cum

toto tenimento pocca..............Item Casale unum dictum